(1) *Al. perperam imperfecta.*

(2) *Addit Nicolai:* Vel sicut Augustinus concludit, unius igitur ejusdemque cum Patre substantiae est etc.

(4, cap. 6), ait: « Probamus (1) creaturam non esse Dei Filium. » Audivimus enim in Evangelio (1 Marc. ult. 13), Dominum mandasse discipulis: Praedicate Evangelium universae creaturae. Qui universam creaturam dicit, nullam excipit: et ubi sunt qui creaturam Christum (2) appellant? Nam si creatura esset, sibi mandaret Evangelium praedicari, et subiectus esset vanitati: quia, testante Apostolo (1 Rom. 8), « omnis creatura vanitati subiecta est. Non igitur Christus creatura est, sed Creator, qui docendae creaturae discipulis mandat officium. »

De perfidia et poena Arii (3).

« Arii haec fuisse perfidia legitur, ut Christum creaturam materetur; ideo effusus sunt Arii viscera, atque crepavit medulla, prostratus in faciem, ex quibus Christum negaverat, foeda ora pollutus. » His aliisque pluribus testimoniis instruitur, non debere fateri simpliciter Christum esse factum vel creaturam; sed addita determinatione recte dici potest, ut si deatur: Factus secundum carnem, vel secundum hominem; ut factura humanitati, non Deo attribatur. Et enim ait Ambrosius in lib. 1 de Fide (cap. 9), « Non Deus factus est; sed Deus Dei Filius natus est; postea vero secundum carnem homo factus ex Maria est. Misit enim Deus Filium suum (4) factum ex muliere, factum sub lege (Galat. 4, 4); Filium, inquit, suum, scilicet non unum de multis. Cum dicit, suum, generationis aeternae proprietatem significat. » Postea factum ex muliere asseruit, ut factura non Divinitati, sed assumptioni corporis ascriberetur. Factum igitur ex muliere dicit, propter carnis susceptionem; sub lege,

(1) *Al. superflue additur inquit.*

(2) *Al. Deum.*

(3) *Post haec titulum addit Nicolai:* Idem Ambrosius lib. 1 de Fide, cap. 9.

(4) *Al. deest factum.*

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister, qualiter ea quae sunt dignitatis in humana natura, de Christo possunt vel non possunt dici; hic determinat quomodo de Deo dici possunt ea quae ad defectum naturae humanae pertinent; et dividitur in duas partes: in prima inquit, utrum nomen creaturae quod de humana natura dicitur, de Christo dici possit; in secunda, utrum illi defectus qui consequuntur ipsam, in quantum creatura, vel alio modo ipsi convenire possint, dist. 12, lib. 1: *Post praedicta quaeritur, utrum homo ille coepit esse, vel semper fuerit.* Prima in tres: in prima movet quaestionem; in secunda determinat eam, ibi: *Ad quod potest dici;* in tertia excludit objectiones quae contra solutionem fieri possunt, ibi: *Ergo (1) Christus secundum hominem dicitur creatura, non tamen simpliciter praedicandus est creatura.* Circa primum duo facit: primo determinat propositam quaestionem; secundo confirmat determinationem; et primo quantum ad hoc quod Christus non possit simpliciter dici creatura, ibi: *Qui Christum vel Dei Filium, non esse factum vel creatum, in lib. 1 de Trin. ostendit;* secundo quantum ad hoc quod possit dici creatura cum determinatione, scilicet in quantum est homo, ibi: *Sed addita determinatione recte dici potest.*

(1) *Al. Si igitur.*

« propter (1) observantiam legis. » (2) « Generatio generatio non praedicit, nec caro Divinitati. Deus enim aeternus incarnationis sacramentum suscepit, non dividitur, sed unus est in utroque uno, scilicet Divinitate, et corpore. » Non enim alter ex Patre, alter ex Virgine, sed idem alter ex Patre, aliter ex Virgine: qui factus est secundum naturae susceptionem naturae, non secundum aeternae substantiam ytae: quem legitimus primogenitum et unigenitum; primogenitum, quia nemo ante ipsum; unigenitum, quia nemo post ipsum. « Ex his evidenter traditur, quae intelligentia accipiendum sit, cum dicitur Christus factus vel simpliciter, vel cum additamento, ut factura scilicet, vel creatura, non ad assumptionem Deum, sed ad assumptionem hominem referatur. In Deo autem creatura esse non potest, ut ait Ambrosius in 1 lib. de Trin. (5): « Numquid dicto factus est Christus? Numquid mandato creatus est Christus? Quomodo autem creatura in Deo esse potest? Etenim Deus naturae simplicis est, non conjunctae, atque compositae: cui nihil accidat (4), sed solum quod divinum est, in natura sua habeat. » Etsi ergo Christus secundum hominem dicitur creatura, non tamen Christus simpliciter praedicandus est creatura. Nec ex eo quod Christus secundum hominem dicitur esse creatura, potest quis progredi sic argumentando: Si, secundum quod homo, Christus est creatura: vel rationalis, vel irrationalis; vel quae est Deus, vel non: nitens per hoc probare, Christum esse aliquid non divinum, quia quod ipse est, secundum hominem ipse est. Et ideo si secundum hominem est substantia aliqua non divina, est utique aliquid non divinum. Sed ex tropica locutionibus non est recta argumentationis processio: illa autem locutio tropica est, quia Christus dicitur creatura vel simpliciter, vel cum adjunctione.

(1) *Nicolai (vel per).*

(2) *Nicolai addit de incarnationis dominicae mysterio cap. 8.*

(3) *Editio Veneta an. 1395, ad marginem notat: sive de Fide, cap. 7, circa medium: cui consonant Nicolai.*

(4) *Nicolai (vel accedat).*

QUAESTIO I.

Hic quaeruntur quatuor: 1.º utrum Filius Dei sit creatura; 2.º utrum Christus, vel iste homo, possit dici creatura; 3.º utrum sit creatura, secundum quod homo; 4.º utrum omnia quae humanae naturae conveniunt, de Christo possint praedicari.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum Filius Dei sit creatura.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur, quod Filius Dei sit creatura. Eecl. 24, 14: *Ab initio et ante saecula creata sum:* et loquitur de divina sapientia. Sed Filius Dei est Dei sapientia. Ergo ipse est creatura.

2. Praeterea, omne quod est subiectum Deo, vel minus eo, est creatura. Sed Filius Dei est huiusmodi, ut patet Joan. 14, 28: *Pater major me est;* et 1 Corinth. 13, dicitur quod Filius erit subiectus Patri, qui subiecti ei omnia. Ergo Filius Dei est creatura.

3. Praeterea, hoc modo se habent actiones ad invicem, sicut termini actionum. Sed esse, quod est terminus creationis, est prius quaecumque alia forma ad quam terminantur aliae actiones. Ergo creatio est prius omnibus aliis actionibus vel productionibus. Sed posterius semper praesupponit prius. Cum ergo generatio conveniat Filio Dei, secundum quam dicitur natus, videtur quod etiam creatio conveniat ei, ut dicitur creatus.

4. Praeterea, ut probat Avicenna in sua Metaph.,

id cuius essentia est suum esse, est per se necesse esse. Sed quod est huiusmodi, non habet esse ab alio: quia hoc quod est necesse esse absolute, non est propter aliquid aliud, ut etiam dicit Philosophus in 3 Metaph. (text. 6). Ergo id cuius essentia est suum esse, non habet esse ab alio. Sed Filius habet esse ab alio. Ergo non est necesse esse; nec sua essentia est suum esse. Ergo est creatura.

3. Praeterea, omne quod habet causam sui esse, est creatura. Sed Filius habet causam sui esse: quia Pater est causa Filii, ut dicit Chrysostomus, et omnes graeci doctores concedunt. Ergo Filius est creatura.

6. Praeterea, omne quod gignitur, ad hoc gignitur ut sit. Sed quod est, non gignitur ad hoc quod sit, quia iam est. Ergo omne quod gignitur, antequam gignatur non est. Sed omne quod non fuit et postea est, creatum est. Ergo Filius, cum genitus sit, creatus est.

7. Praeterea, omne quod habet aliquid ab alio, in se consideratum non habet illud; et caret illo, si sibi relinquatur. Sed Filius habet esse ab alio. Ergo in se consideratum non habet esse; et si sibi relinquatur, non esset. Sed haec est conditio creaturae, secundum quam dicitur veritabilis in nihilum: quia omnia in nihilum revertentur, nisi ea manus conditoris teneant (1). Ergo Filius est creatura.

Sed contra, nulla creatura est consubstantialis Creatori. Sed Filius est consubstantialis Patri, ut dicitur Joan. 10, 30: *Ego et Pater unum sumus*. Ergo Filius non est creatura.

Praeterea, omnis creatura portatur per potentiam Creatoris. Sed id quod omnia portat non portatur. Ergo id quod omnia portat, non est creatura. Sed hoc est Filius: Hebr. 1, 3: *Portans omnia Verbo virtutis suae*. Ergo Filius non est creatura.

Praeterea, nihil est in Deo quod sit creatura. Sed Filius est in Deo Patre, cum sit Verbum ejus, et omne verbum est in dicente. Ergo Filius non est creatura.